
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n., data.
fascicolo: MES 3IST imp1015

Rep. Gen.le H. Jfl

DETERMINA DIRIGENZIALE N. $& DEL

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria degli Istituti Scolastici: Liceo Scientifico "Archimede",
I.T.G."Minutoli" e I.T.C."Quasimodo", nel Comune di Messina.
Approvazione lettera d'invito e condizioni di partecipazione alla gara mediante procedura
negoziata senza bando (art. 122 comma 7 del Codice).

IL DIRIGENTE

PREMESSO che ai sensi della L.R.9/86, art. 13, questa Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazione e
manutenzione degli edifici scolastici provinciali;
VISTA la D.D. n,104 del 10.10.2011, con cui è stato approvato il progetto in oggetto, per l'importo complessivo
di €.1.015.682,00 di cui €. 782.500,00 a base d'asta, da finanziare per 1/3 a carico del bilancio provinciale, 1/3 a
carico del bilancio regionale e 1/3 a carico del Ministero P.I.;
PRESO ATTO che la quota di cofmanziamento provinciale, pari a €. 338.560,67 trova copertura finanziaria con
le somme impegnate in quanto a €. 80.000,00 al Cap.7516/R giusta Delibera di Giunta n.253 del 15/9/2007 e in
quanto a €. 258.560,67 al cap.7543/R giusta Delibera di Giunta n. 167 del 22/9/2008;
VISTO il Decreto Regionale n. 815 del 9/3/2012 con cui la Regione Siciliana finanzia la predetta quota a proprio
carico e prenota le relative somme in quanto a €. 338.560,67 a carico del Capitolo 772023 ed €.338.560,66 a
carico del Capitolo 772027, disponendo a questa Provincia l'avvio delle procedure di gara per l'affidamento di
lavori;
VISTI gli atti di gara per l'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell'ari. 122 c.7 del
D.Lgs. 163/2006;
VISTO il D.Lgs. 163/2006 come recepito in Sicilia con L.R. 12/2011 ;
VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

1) APPROVARE lo schema di lettera d'invito e relative condizioni di partecipazione alla gara in oggetto,
allegati alla presente, da affidare mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art.122 comma 7 del
D.L.gs. 163/2006 come recepito in Sicilia con L.R. 12/2011 ;

2) PRENDERE ATTO:
- che i relativi lavori, per l'importo complessivo di €.1.015.682,00, risultano finanziati in quanto a €.338.560,67

a carico del bilancio provinciale, in quanto a €. 338.560,67 a carico della Regione Siciliana e in quanto a
€.338.560,66 a carico del Ministero della Pubblica Istruzione, giusto Decreto di finanziamento n.815 del
09/03/2012;

- che la quota di cofmanziamento a carico della Provincia trova copertura finanziaria con le somme impegnate in
quanto a €. 80.000,00 al Cap.7516/R giusta Delibera di Giunta n.253 del 15/9/2007 e in quanto a
€.258.560,67 al cap.7543/R giusta Delibera di Giunta n.167 del 22/9/2008;

- che, in conseguenza, non comportando alcun ulteriore impegno di spesa, la presente determinazione è
immediatamente esecutiva e non necessita del visto della Ragioneria Generale;

Si allega schema di lettera d'invito, D.G.253/2007, D.G. 167/2008, Decreto Reg. n.815/2(

IL DIF i!



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. a, datauaig. 02-0.5-
Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria degli Istituti Scolastici: Liceo Scientifico

"Archimede", I.T.G."Minutoli" e I.T.C."Quasimodo", nel Comune di Messina.
Importo totale €.1.015.682,00.

LETTERA D'INVITO
Procedura negoziata .senza bando (art. 122 comma 7 D.Lgs. 163/2006)

Alle imprese iscritte all'Albo delle Ditte di
fiducia della Provincia Regionale di
MESSINA

Si invitano le imprese iscritte all'Albo delle Ditte di fiducia della Provincia Regionale di
Messina, a presentare offerta economica di ribasso percentuale sull'elenco prezzi relativo ai lavori in
oggetto. I requisiti per la partecipazione alla gara e le modalità di presentazione delle offerte sono
contenute nelle allegate Condizioni redatte ai sensi dell'alt. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 come
recepito in Sicilia con L.R. 12/2011. L'importo a base d'asta €. 782.500,00 di cui €. 15.500,00 per
oneri di sicurezza, IVA esclusa, categoria prevalente OG1 classe 2, categoria secondaria scorporarle
OG11 classe 2.

Possono presentare offerta le ditte che nel corso del 2012 NON abbiano avuto affidati
dalla Provincia, con procedura negoziata senza pubblicazione di bando, lavori il cui importo
complessivo a base d'asta, compreso quello del presente invito, sia superiore all'importo a base
d'asta sopra indicato.

I lavori saranno aggiudicati alla Ditta che avrà presentato il massimo ribasso percentuale
unico sui prezzi di elenco allegati al progetto. Si procederà all'esclusione automatica delle offerte di
ribasso uguale o maggiore alla soglia di anomalia di cui all'art. 86 del Codice. Se le ditte ammesse
saranno inferiori a 10, non si procederà all'esclusione automatica e si valuterà la congruità delle
offerte ritenute anormalmente basse con i criteri di cui all'art.86 e seguenti del Codice.

Per ogni ulteriore indicazione sulle modalità di esecuzione dei lavori si rinvia agli elaborati di
progetto che potranno essere consultati presso quest'Ufficio, nei giorni feriali, o acquistati in copia
direttamente presso la copisteria che sarà indicata dall'Ufficio stesso (tei. 090-7761148).

Resta inteso che:
- l'offerta pervenuta non potrà essere ritirata;
- il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non
giungesse a destinazione in tempo utile;
- trascorso il termine fissato non verrà presa in considerazione alcuna offerta anche se sostitutiva di
offerta precedente;
- non sono ammesse le offerte parziali, condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con
riferimento relativo a diverso appalto;
- in caso di offerte uguali si procede direttamente per sorteggio;
- i lavori saranno aggiudicati anche nel caso ìn cui sia pervenuta o rimasta valida una sola offerta;
- l'aggiudicazione avverrà con successivo atto di quest'Ufficio che, a suo insindacabile giudizio, potrà
anche non procedere all'approvazione;
- le offerte presentate in maniera difforme a quanto sopra indicato non verranno prese in
considerazione, così pure se, in base a verifiche e controlli, codesta Ditta non dovesse risultare in
possesso dei requisiti per l'aggiudicazione.

Il presente invito e le condizioni di partecipazione alla gara saranno pubblicati sul sito internet
wxvw.provineia.nifssina. i t nonché all'Albo Pretorio dell'Ente appaltante e idei Comune dove si
eseguiranno i lavori.

onforme all/mginale
I L D G E N T E



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813
prot. n..

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO

(t>n,57 camma 6, e ari. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.)

allegato alla lettera d'invito

Codice Identificativo Gara CIG: 419903514D
Numero gara: 4170453

Avvertenze
Ai fini del presente bando, si intendono per "Codice" e "Regolamento" rispettivamente il testo del D.Lgs, 163/2006 e del D.P.R.207/2010
vigenti con le modifiche introdotte dalla LR. 12/2011 di recepimento in Sicilia. Si intende per RUP il Responsabile Unico del Procedimento
di cui ali'art. 10 comma 1 del Codice.

1) Stazione appaltante: PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, Ufficio Edilizia Scolastica, Via 24 maggio,
tei. 090 7761201 fax 0907761813.
2) Procedura di gara: procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell'ari.57 comma 6 e
dell'ari. 122 comma 7 del Codice.
3) Luogo, descrizione, natura e importo complessivo dei lavori, oneri per la sicurezza e modalità di
pagamento delle prestazioni:
3.1) luogo di esecuzione: Istituti Scolastici ricadenti nella città di messina: Liceo "Archimede", I.T.G. "Minutoli"
e I.T.C. "Quasimodo";
3.2) descrizione: Lavori di manutenzione straordinaria e di adeguamento alla normativa di sicurezza.
3.3) natura: opere di natura edilizia e relativi impianti elettrici e termici.
3.4) importo complessivo dei lavori: (compresi oneri per la sicurezza):
3.5) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: C 15«500,0fl
3.6) lavorazioni di cui si compone l'intervento e relativi importi:
Categoria principale: OG1 classe 3: importo lavori €. 782.500,0(Fpari al 100$!
Ai sensi dell'ari, 122 comma 7 del Codice, i lavori relativi alla categoria prevalente sono affidabili a terzi
mediante subappalto o subcontratto nel limite del 20 per cento dell'importo della medesima categoria.
4) Termine di esecuzione: glòrnl;_36iì̂  n.cj decorrenti dalla data di consegna dei lavori.
5) Contributo all'Autorità Vigilanza Contratti pubblici. €.80,04
6) Documentazione: gli elaborati progettuali, l'elenco prezzi, il capitolato speciale di appalto (o specifica
tecnica) sono visibili presso l'Ufficio Edilizia Scolastica, Via S.Paolo, palazzo ex-IAI, nei giorni feriali, previ
accordi con il responsabile della segreteria Sig. Bottari Antonino (tei. 090 7761148). Possono essere acquistati in
copia presso la copisteria che sarà indicata dalla predetta segreteria.
7) Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura delle offerte:

7.1) termine: entro le ore 13 del giorno _04-06-2012_;
7.2) indirizzo: PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA, presso
Protocollo Generale, Corso Cavour 87, 98122 Messina
7.3) modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara allegato al presente bando; l'invio del plico
avverrà comunque ad esclusivo rischio del mittente e non sarà tenuto conto dei plichi pervenuti dopo la scadenza
anche se sostitutivi o integrativi di offerte già pervenute.
7.4) apertura offerte: il giorno lavorativo successivo al termine di cui al precedente punto 7.1, ore 10 nei locali
dell 'Ufficio Edilizia Scolastica, palazzo ex-IAI, Via San Paolo; eventuali r invii saranno indicati in sede di gara;
8) Finanziamento: Misto: 1/3 a carico dell'Ente Appaltante, 1/3 a carico della Regione Sìci ona e 1/3 a caricd
del MIUR (Decreto n.762 del 29/2/2012J

male

NTE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA Pag. - 2,

9) Soggetti ammessi alla gara:
Possono presentare offerta solo le imprese regolarmente iscritte all'Albo Imprese di fiducia della
Provincia Regionale di Messina che nel corso del 2012 NON abbiano avuto affidati dalla Provincia, eoo
procedura negoziata senza pubblicazione di bando, lavori il cui importo complessivo a base d'asta,
compreso quello del presente invito, sia superiore all'importo indicato al predetto punto 3.4. Le eventuali
Ditte che lo avessero superato potranno partecipare solo in associazione con quota percentuale tale da rispettare
il predetto limite.
Le ditte, inoltre, dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:
Requisiti di ordine generale: requisiti indicati daH'art.38 del Codice.
Requisiti di qualificazione:
a) Concorrenti in possesso del certificato SOA: II concorrente dovrà essere in possesso dell'attestazione SOA
(D.P.R. 34/2000) e della qualificazione UNI CHI 9000, in corso di validità, per le categorie e classifiche indicate
al punto 3.6. Dovrà inoltre allegare l'elenco dei mezzi e delle attrezzature di cui dispone per l'esecuzione dei
lavori indicati nella lettera d'invito. La mancata dichiarazione dell'elenco dei mezzi, ai sensi dell'art. 21 L.R.
20/1999, comporterà il diniego di autorizzazione per avvalersi di noli a freddo.
Qualora il concorrente non sia in possesso della qualificazione nelle eventuali categorie scorporatali a
qualificazione obbligatoria indicate al precedente punto 3.6) dovrà dichiarare, a pena di esclusione, di
subappaltare tali lavorazioni ad imprese in possesso di idonea qualificazione.
b) Concorrenti non in possesso del certificato SOA: il concorrente non in possesso di certificato SOA potrà
partecipare solo in associazione, o avvalimento, con imprese iscritte all'Albo Imprese di fiducia della Provincia e
aventi i requisiti di cui al punto a) precedente.
Il possesso dei requisiti sopra indicati potrà essere dimostrato presentando l'apposita dichiarazione rilasciata
secondo il modellò 1 allegato. In caso di società comunque costituita i requisiti di ordine generale devono essere
posseduti anche dagli altri soggetti indicati dal citato articolo 38, mediante analoga dichiarazione resa secondo il
modello 2 allegato.
10) Soggetti ammessi all'apertura delle offerte: i legali rappresentanti delle ditte invitate a presentare offerta, o
soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega conferita dai suddetti legali rappresentanti.
11) Cauzione: I concorrenti dovranno allegare alla documentazione, pena l'esclusione, la cauzione provvisoria
nei modi e termini previsti dall'art.75 del Codice, pari, cioè, al 2% dell'importo dei lavori a base d'asta compresi
oneri di sicurezza. I concorrenti, essendo obbligatorio il possesso della qualificazione UNI CHI 9000,
beneficieranno della riduzione del 50% sull'importo della cauzione.
12) Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.): Per partecipare alla gara il concorrente, alla
data di scadenza del termine di cui al predetto punto 7.1, deve essere in regola con il versamento dei contributi
nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile, presentando, a pena di esclusione, apposita dichiarazione ai sensi
del DPR 445/2000 (vedi modello 3 allegato) o altro documento utile comprovante il possesso dei predetti
requisiti. Sarà cura dell'Ente Appaltante, prima dell'aggiudicazione dei lavori, richiedere ed ottenere dallo
Sportello Unico il relativo DURC.
13) Protocollo di legalità: II concorrente dovrà allegare, a pena di esclusione, la dichiarazione solenne secondo
il modello 4 allegato, resa ai sensi del protocollo di legalità "accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa",
stipulato il 12 luglio 2005 fra la Regione siciliana, il Ministero dell'interno, le Prefetture deH'Isola, l'Autorità di
vigilanza sui lavori pubblici, l'INPS e l'INAIL, ai sensi della circolare dell'Assessore regionale per i LL.PP. n.
593 del 31-1-2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n, 8 del 10-2-2006.
14) Criterio di aggiudicazione - procedura di esclusione automatica:
Ai sensi dell'art.81 comma I del Codice, l'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del massimo
ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di
cui al punto 3.5) del presente bando, espresso in cifra percentuale con 2 cifre decimali. Si precisa che non si terrà
conto delle eventuali cifre oltre la seconda. Ai sensi dell'art. 122 comma 9, si procederà all'esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell'articolo 86 del Codice. Tale procedura di esclusione automatica non sarà esercitata se il
numero delle offerte ammesse sarà inferiore a dieci; in tal caso si applicherà l'articolo 86, comma 3 del Codice 3
valutando la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.
Ai sensi dell'art.8l comma 3 del D.Lgs. 163/2006 la Stazione Appaltante può decidere di non procedere
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e
conveniente. In caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio;
15) Modello GAP: il concorrente dovrà allegare alla documentazione di gara, ai sensi dell'ari. 1 comma 5° della
legge 726/1982, a pena di esclusione, il modello GAP Appaltatori e Subappaltatori, debitamente compilato in
ogni sua parte e firmato.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag. - 3 -.

16) Conto unico per gli appalti (L. 20-11-2008 n. 15 art.2, modificata dalla L.R. 6 del 14.05.2009 art. 28)
L'aggiudicatario avrà l'obbligo di indicare un numero di conto corrente unico sul quale gli enti appaltanti faranno
confluire tutte le somme relative all'appalto e si avvarrà di tale conto corrente per tutte le operazioni relative
all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo di bonifico
bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile. Il mancato rispetto dell'obbligo di cui al presente
comma comporterà la risoluzione per inadempimento contrattuale. Nell'ipotesi in cui il legale rappresentante o
uno dei dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di
procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata sarà effettuata la risoluzione del contratto.

17) Avvertenze
a) l'offerta economica è valida 180 giorni dalla data di presentazione;
b) non sono ammesse offerte in variante, né offerte in aumento.
e) l'aggiudicatario deve prestare la garanzia fidejussoria definitiva nella misura e nei modi previsti

dall'ari. 113 del Codice, così come modificato daH'art.7 comma 2 della L.R. 12/2011. La costituzione della
cauzione definitiva per le quote di ribassi superiori al 10%, dovrà essere costituita, per almeno la metà del suo
ammontare, solo con le modalità di cui al comma 2 dell'art.75 del Codice (contanti o titoli di debito) o con
fideiussione bancaria. L'aggiudicatario deve inoltre prestare la garanzia di cui all'ari. 129 del Codice e all'ari.
125 del Regolamento, relativa alla copertura dei seguenli rischi: danni di esecuzione (CAR) con un massimale
pari all'imporio dei lavori a base d'asta e con una estensione di garanzia di pari importo a copertura dei danni ad
opere ed impianti limitrofi; responsabilità civile (RCT) con un massimale pari €.500.000.00:

d) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o
corredati di traduzione giurata;

e) la contabilità dei lavori sarà effettuata a misura ai sensi dell'art.53 comma 4 del Codice, sulla base
dei prezzi unitari di progetto; agli importi degli stati di avanzamento (SAL) verrà detratto l'importo conseguente
al ribasso offerto calcolato, per fare in modo che l'importo degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di
cui al punto 3.5) del presente bando non sia assoggettato a ribasso, con la seguente formula:

[SAL*(I-IS)*R|
dove SAL = Importo stato di avanzamento;
IS = Importo oneri di sicurezza/Importo complessivo dei lavori;
R = Ribasso offerto;
le rate di acconto saranno pagate con le modalità previste dal capitolato speciale d'appalto. Il relativo mandato di
pagamento sarà trasmesso alla tesoreria dell'Ente appaltante entro sessanta giorni dalla data di avvenuto
accertamento in entrata delle somme da parte dell'ente finanziatore. Eventuali interessi per ritardato pagamento,
se dovuti, potranno decorrere solo dopo la scadenza di detto termine.

f) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;
g) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista potranno essere effettuati

dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato,
copia delle fatture quietanzate con l'indicazione delle ritenute a garanzie effettuate; potranno anche essere
effettuati direttamente dalla stazione appaltante e, a tal fine, i soggetti aggiudicatari comunicano alla stessa la
parte dei lavori eseguiti dal subappaltatore o cottimista con la specificazione del relativo importo e con proposta
motivata di pagamento;

h) si intendono inserite nel presente bando le "clausole di autotutela", previste dalla circolare
dell'assessore regionale dei lavori pubblici n.593 del 31/01/2006

i) la stazione appaltante, in caso di fallimento dell'appaltatore o risoluzione del contratto, ai sensi
dell'ari. 140 del Codice, avrà la facoltà di interpellare i concorrenti che seguono in graduatoria fino al quinto
successivo, per affidare il completamento dei lavori;

1) ai sensi del comma 3 dell'ari.90 del Regolamento DPR 207/2010, la Stazione Appaltante potrà
accertare la sussistenza di quanto dichiarato, secondo le disposizioni vigenti in materia. In caso di dichiarazione
mendace, oltre che essere esclusa dalla gara con l'incameramento della cauzione provvisoria, l'impresa sarà
cancellata dall'Albo Imprese di fiducia dell'Ente e sarà denunciata all'AVCP e all'A.G. per l'applicazione delle
relative sanzioni.

m) tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite al Tribunale di Messina. E' csck/a la
competenza arbitrale;

n) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'ari, IO della legge n. 675/96, esclusivamente nell'ambito
della presente gara;

o) responsabile del procedimento: Ing. Vincenzo Carditello, dirigente dell'Ufficio Edilizia Sco/;^Jca,
Provincia Regionale di Messina.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA Pag. - A -.

DISCIPLINARE DI GARA

1) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ. DELLE OFFERTE
I plichi contenenti l'offerta e le documentazioni, pena l'esclusione dalla gara, devono pervenire, a mezzo
raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio ed
all'indirizzo dì cui al punto 7 del bando di gara; è altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi,
entro il medesimo termine perentorio, all'ufficio Protocollo Generale della Provincia Regionale di Messina,
sito in via Cavour 87, che ne rilascerà apposita ricevuta.
I plichi devono essere adeguatamente sigillati con carta adesiva (si sconsiglia la cera lacca), controfirmati sui
lembi di chiusura, e devono riportare all'esterno - oltre all'intestazione del mittente ed all'indirizzo dello stesso -
le indicazioni relative all'Ufficio Appaltante, all'oggetto della gara, al giorno e all'ora dell'espletamento della
medesima.
II recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.
I plichi devono contenere al loro interno 2 buste, a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura,
recanti l'intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente "Busta A - Documentazione" e "Busta B - Offerta
economica".

BUSTA A - DOCUMENTAZIONE
Nella busta A-Documentazione, devono essere contenuti i seguenti documenti:
1) dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, compilata utilizzando il modello 1
allegato, con la quale l'impresa invitata, assumendosene la piena responsabilità dichiari il possesso dei requisiti
di partecipazione alla gara e quant'altro previsto dall'art.38 del D.Lgs. 163/2006.
2) dichiarazione sostitutiva "altri soggetti". In caso di società comunque costituita, la dichiarazione dovrà
essere resa anche dagli altri soggetti indicati dal medesimo art.38, utilizzando il modello 2 allegato.
3) Documento Unico dì Regolarità contributiva: L'Ente Appaltante richiederà agli Enti competenti il rilascio
del DURC. Tuttavia è data facoltà del concorrente di presentare, a titolo puramente indicativo, un certificato
DURC idoneo per la partecipazione a gare di appalto, rilasciato in data non anteriore a tre mesi dalla data della
lettera d'invito, o una dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 (modello 3 allegato), con cui l'impresa
dichiari la regolarità contributiva nei confronti di INPS, INAIL e Cassa edile.
4) Dichiarazione "protocollo di legalità" ai sensi della circolare n°593 del 31/01/06 dell'Assessore Regionale
per i Lavori Pubblici, rilasciata dall'impresa utilizzando lo schema riportato nel modello 4 allegato;
5) Modello G.A.P. Appaltatori e Subappaltatori, (solo per appaia M lavori d'impano superiore a €51.282) debitamente
compilato in ogni sua parte ai sensi della Legge 726/1982 art.2 e Legge 410/1991
6) cauzione provvisoria nella misura e nei modi previsti dall'ari75 del Codice;
7) Contributo gara A.V.C.P: (Salo per lavori d'importo a base d'asta maggiore o uguale a €.150.000) II concorrente dovrà
allegare, a pena di esclusione, copia della ricevuta di avvenuto versamento in favore dell'A.V.C.P. per l'importo
indicato al punto 5) del bando.

Avvertenze:
a) A pena di esclusione il concorrente deve obbligatoriamente allegare tutte le dichiarazioni di cui ai punti
I, 2, 4 ed i documenti di cui ai punti 5,6, e 7. Per questi ultimi non sono ammesse dichiarazioni sostitutive.
b) I requisiti indicati ai punti 1, 2 e 3, possono anche essere dichiarati in sede di offerta con le modalità di cui al
DPR445/2000; la loro sussistenza sarà accertata dalla stazione appaltante secondo le disposizioni vigenti in
materia. In caso di accertata dichiarazione mendace saranno applicate le disposizioni di cui all'art.38 comma 1
ter del Codice.
L'impresa, al fine di agevolare il personale dell'Ufficio preposto alla verifica delle dichiarazioni, rendendo così
più spedite le operazioni di gara, potrà presentare, in luogo delle dichiarazioni, ogni tipo di documentazione (o
copia autentica accompagnate dal documento di riconoscimento), che dimostri il possesso dei predetti requisiti di
partecipazione alla gara.

BUSTA B - OFFERTA ECONOMICA
Nella busta B, chiusa e sigillata, deve essere contenuta, a pena di esclusione, la dichiarazione sottoscritta dal
legale rappresentante o da suo procuratore, contenente l'indicazione del massimo ribasso percentuale da
applicare all'elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui
al punto 3.5) del bando, utilizzando il modello 5/a allegato (per offerta prodotta da impresa singola o ATI già
costituita) o il modello 5/b allegato (per offerta prodotta da ATI con impegno a costituirsi in caso di
aggiudicazione).



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag. - 5 -.

2) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
II responsabile del procedimento il giorno fissato al punto 7.4) del bando per l'apertura delle offerte, sulla base
della documentazione contenuta nelle offerte presentate, procede a:
a) verìficare la correttezza formale delle offerte e della documentazione ed in caso negativo ad escluderle dalla
gara;
b) verificare che non hanno presentato offerte concorrenti che, in base alla dichiarazione di cui al punto e)
dell'elenco dei documenti contenuti nella busta A, sono fra di loro in situazione di controllo ed in caso positivo
ad escluderli entrambi dalla gara.

Quindi, qualunque sia l'importo degli appalti, procederà ad una immediata verifica circa il possesso dei requisiti
dei concorrenti previsti al punto 9 del bando al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni
da essi presentate o dalle certificazioni dagli stessi prodotte e dai riscontri rilevabili dai dati risultanti dal
casellario delle imprese qualificate istituito presso l'Autorità dì vigilanza dei lavori pubblici o del casellario delle
imprese regolarmente iscritte all'Albo delle imprese di fiducia della Provincia Regionale di Messina.
Ove lo ritenga necessario, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti, ai sensi dell'ari. 71 del
D.P.R. n. 445/2000, potrà anche effettuare ulteriori verifiche della veridicità delle dichiarazioni, contenute nella
busta A, attestanti il possesso dei requisiti generali previsti dall'ari. 38 del Codice e del requisito della regolarità
contributiva.

Il responsabile del procedimento procede quindi:
a) ad escludere dalla gara dei concorrenti per i quali non risulti confermato il possesso dei requisiti generali;
b) ad escludere dalla gara le imprese che non abbiano fornito tutte le dichiarazioni e la documentazione indicata
nel predetto Capitolo I del presente disciplinare, e, per le dichiarazioni risultanti mendaci, avviare le procedure di
incameramento della cauzione provvisoria e segnalazione del fatto all'A.V.C.P. e all'Osservatorio Regionale
LL.PP., per l'adozione dei provvedimenti di competenza, nonché all'A.G. per l'eventuale applicazione delle
norme vigenti in materia dì false dichiarazioni.

Infine il responsabile del procedimento procederà all'apertura delle buste "B - offerta economica" ed alla lettura
delle offerte econumiche, anche di quelle escluse, e formulerà la graduatoria provvisoria in ragione del ribasso
presentato.
Se il numero dei concorrenti ammessi sarà stato superiore o uguale a IO, calcolerà la soglia di anomalia come
previsto dall'ari. 86 comma I del Codice e procederà all'esclusione automatica delle offerte che abbiano
presentato un ribasso pari o superiore a tale soglia di anomalia.
Se invece il numero dei concorrenti ammessi sarà stato inferiore a IO, ai sensi dell'art.86 comma 3 del Codice,
sospenderà, se necessario, la seduta di gara e avvierà il procedimento di verifica delle offerte che riterrà
anormalmente basse secondo le procedure previste dall'art.87 e art.88 del Codice. All'esito del procedimento di
verifica di tali offerte il responsabile del procedimento, in sede di riapertura del verbale di gara, pronuncerà
l'eventuale esclusione delle offerte ritenute non congrue, comunicando l'avvenuta esclusione e le relative
motivazioni all'Osservatorio. Infine predisporrà la graduatoria definitiva con l'individuazione dei concorrenti
collocatisi al primo (aggiudicatario provvisorio) ed al secondo posto.
In caso di offerte uguali procederà mediante sorteggio.
Copia del verbale sarà pubblicato secondo le forme previste dall'ari, 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006.
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa
vigente in materia di lotta alla mafia.

MESSINA lì 2-5-2012
IL RESPONSABIL

F.to In
DEL PROCEDIMENTO

ardi teI Io



Copia contenne all'originale

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

dei ??SET,2Q08Deliberazione n.

OGGETTO: Circolare Assessorato Regionale P.I. edilìzia Scolastica a. 16 del 17.07.07. Legge 11.01.1996 n. 23 -

Norme per l'edilizia scolastica. Piano Triennale 2007/2009. Manutenzione straordinaria per adeguamento afla

normativa di sicurezza del L.S. "Archimede", dell'ITG "Minutali" e dell'ITC "Quasimodo", nel Comune di

Messina (3 Slfalcl Unificati). Imporro totale €. 1.013.(582.00 di Cui 6. 338.360,67 a carico del'bilancio

APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA CON QPADRO ECONOMICO ED IMPEGNO SPESA

DELLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO PROVINCIALE

L'anno duemilaotto il giorno

sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è

riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO : ^j.

2. Assessore Dott. Antonino TERRANOVA £|

Michele BISIGNANO £(3. Assessore Dott.

4. Assessore Dott.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof..

10. Assessore Dott.

1Ì. Assessore Dott.

12. Assessore Dott.

13.Assessore Sig.

14.Assessore Sig.

15. Assessore Dott.

16. Assessore Dott.

Pietro

Renato

Rosario

Pasquale

Gaetano

Giuseppe

PETRELLA

FICHERA

CATALFAMO

MONEA

DUCA

DI BARTOLO

A/O

S ì

Maria Rosalia CUSUMANO

Daniela

Maria

Giuseppe

Pio

Mario

Rosario

BRUNO

TERRONE

MARTELLI

AMADEO

D'AGOSTINO

VENfiivnGLlA

Si

Sv

A.ssuine laPresidenza Q/U • A l i / . ^(Oy/A/y/Jy

Partecipa il Segretario Generale £6HH . bft-pt 6 .

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA; PROVINCIAIJE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa ali'oggetto;

.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regi
onale degli EE. LL.;

VISTA laLJL n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.JL n. 30 del23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile delFapposito•f-rf.,-, • - v . . - - • • - . y .. -,-.•' —- "••»- ••'-• ^ fsrU f l i

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento V U.D. 1° Progettazione e Manutenzione Edilizia Scolastica_

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Ine. CARDITELLO Vincenzo

OGGETTO: Circolare Assessorato Regionale P.I. edilizia Scolastica n.16 DEL 17.07.2007. Legge
11.01.1996, n.23 -Norme per l'edilizia scolastica. Piano triennale 2007/2009. Manutenzione Straordinaria
per adeguamento alla normativa di sicurezza del Liceo Scientifico "Archimede", delFITG "Minutoli" e
dell'ITC "Quasimodo", nel Comune di Messina (3 stralci unificati). Importo totale € l'015'682, di cui
€.338*560,67 a carico del bilancio provinciale.

Approvazione Relazione tecnica con quadro economico ed impegno spesa della quota di cofinanziamento
;ovinciale.

PROPOSTA

PREMESSO che con circolare dell'Assessorato Regionale P.I. ed Edilizia Scolastica n. 16 del 17.07.2007,
sono state impartite disposizioni per il finanziamento di progetti di adeguamento impianti degli edifici
scolastici provinciali, i cui progetti avrebbero dovuto essere inseriti nella programmazione triennale del
medesimo assessorato regionale, a condizione che l'Ente beneficiario contribuisse al loro finanziamento con
proprie risorse entro il limite massimo di 1/3 dell'importo delle opere;

- che con delibera n.253 del 15.09.2007 la Giunta Provinciale ha approvato, tra gli altri, anche la proposta
progettuale in oggetto, costituita da n.3 stralci, d'importo, rispettivamente, pari a € 240'000, € 430'000,00 ed
C.430'000,00, in totale €. l'I 00*000,00 ed ha previsto che il loro finanziamento potesse essere erogato dalla
Regione per i 2/3 dell'importo, a valere, rispettivamente, sull'annualità 2007, 2008 e 2009 del redigendo
Piano Triennale Regionale 2007-2009;

- che con la medesima delibera la Giunta ha dichiarato la propria disponibilità a contribuire alla realizzazione
della citata opera intervenendo con il cofinanziamento, a carico del proprio bilancio, nella misura massima di
1/3 dell'importo complessivo delle opere, come previsto dalla predetta circolare regionale, ed ha impegnato,
allo scopo, al Gap. 7516/2007, la somma complessiva di € 320*000,00 di cui € SO'000,00 quale quota di
cofinanziamento provinciale per il 1° stralcio di € 240*000 dell'opera in oggetto (annualità 2007) in relazione
alle previsioni di finanziamento della quota di 2/3 a carico della Regione a valere sull'annualità 2007;

VISTA la nota n.895 del 5.03.2008 allegata in copia, con cui l'Assessorato Regionale alla Pubblica
Istruzione ed Edilizia Scolastica, comunica di aver inserito nel proprio piano triennale, annualità 2007, i tre
stralci unificati dell'opera in oggetto, per un importo totale rimodulato in € l'015'682,00, con una quota di
cofinanziamento provinciale di 6 338'560,67, pari a 1/3 dell'importo dei lavori e chiede di trasmettere il
relativo progetto esecutivo corredato della delibera formale di impegno spesa della quota di cofinanziamento
a carico del bilancio provinciale;

VISTA la relazione tecnica con quadro economico dell'opera in oggetto, redatta dai tecnici dell 'Ufficio
Edilizia Scolastica, unificata in un unico stralcio di € l'015'682,00 di cui e.338'560,67 a carico del bilancio
provinciale;

PRESO ATTO che l'opera in oggetto, unificata in un unico stralcio di € l'015*682,00 risulta inserita nel
Piano Annuale Provinciale 2008, approvato con delibera consiliare n.67 del 12/06/2008;



4

PRESO ATTO, altresì, che la citata quota di cofinanziamento provinciale può trovare copertura finanzia
in quanto a €.80*000,00 con le risorse già impegnate con delibera GP n.253 del 15.09,2007 e per la restante'
quota di e.258'560,67, con le risorse appositamente previste al Capitolo 7543 del vigente bilancio 2008;

CONSIDERATA la necessità di approvare la predetta relazione tecnica con quadro economico, e di
impegnare la restante quota di cofinanziamento, pari a € 258'560,67, a carico del Capitolo 7543 del vigente
bilancio provinciale;

VISTA JaL.R.7/20Q2 e successive modifiche ed integrazioni; - -

VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni,

VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBERI

PRENDERE ATTO della nota n.895 del 5.03.2008 con cui l'Assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione
ed Edilizia Scolastica, comunica di aver inserito nel proprio piano triennale, annualità 2007, i tre stralci
unificati dell'opera in oggetto, per un importo totale rimodulato in € l'Ol5*682,00, con una quota di
cofinanziamento provinciale di € 338*560,67, pari a 1/3 dell'importo dei lavori e chiede di trasmettere il
relativo progetto esecutivo corredato della delibera formale di impegno spesa della quota di cofinanziamento
a carico del bilancio provinciale;

APPROVARE la relazione tecnica con quadro economico dell'opera in oggetto redatta dall'Ufficio Edilizia
Scolastica, e riferita ai. tre stralci unificati per l'importo complessivo di € l'015'682,00 che si allega alla
presente delibera;

PRENDERE ATTO che la quota di cofinanziamento provinciale trova copertura finanziaria in quanto a
e.80'000,00 con le somme già impegnate al Capitolo 7516-07 giusta delibera di impegno GP 253 del
15/09/2007 e in quanto a €.258'560,67 con le somme disponibili, allo scopo, al Capitolo 7543 del vigente
bilancio 2008;

IMPEGNARE sul Capitolo 7543 bilancio 2008 la restante quota di cofinanziamento, pari a € 258'560,67;

DEMANDARE il dirigente dell'Ufficio Edilizia Scolastica agli adempimenti consequenziali.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
- nota n.895 del 5.03.2008 dell'Ass.Reg. P.I. ed Edilizia Scolastica

progetto (iftTmttiw;
- delibera GP 253 del 15-09-2007

Messina li, «Ufo*
IL DIRIGENTE
Ing. V.

Visto: L'Assessore alla . ed Edilizia Scolastica



»;z r:j; .:•••£ ti O 8 ; ; \: O2! 01 07543 08

G 167
DEL/MAX 22/09/2008

2008/1004? 30-09

"TNPETGNO ~
J ._.

' " "ésé; 560, 67

9 2 O O O O r O O' 5 216 6 6.- 6 7

398333 ,33j 258560 r 67

Tu! AL E: IMP /At. C.

7S0227 r34
NJDVA DISPONI;.-

139772r66



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art, 12 della L.R, 23-12-2000 n°30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi
IL DIIRI j®NT

/F

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

DottMntonino Tonisi

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore jpesa.

Addi

2° DiK i- ti.u. /A u.O.-IMPEGNIE PARERI

IMPEGNO PROWISORIO N._^—^

DISPONIBILITÀ'P.AP TK ? -BlL-

&'
t^f

<'&



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali ed Ambientali

e della Pubblica Istruzione

Dipartimento Regionale Pubblica Istruzione
SERVIZIO

EDILIZIA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA

Servizio VII/P.L -Prot.n0 $3$

Palermo lì o ! • mt ?m
Risposta a prot. n._

del

OGGETTO: Edilizia Scolastica: Legge 11 gennaio 1996, n.23, art.4. Piano regionale di finanzia-

mento annualità 2007 - IV triennio di programmazione 2007-2009. Piano revoche e riassegnazio-

ne.
- notìfica annualità 2007,-

SIG. PRESIDENTE DELLA PROVINCIA REG.LE DI
Messina

AL DIRIGENTE GENERALE
DELL 'UFFICIO SCOLASTICO
REGIONALE PER LA SICILIA

VIA FATTORI, 60
PALERMO

, DIRIGENTE DELL 'UFFICIO
'CLASTICO PROVINCIALE DI

Messina

Si informa che il Ministero della P.I. con note prot. AOODGPERS n. 1512 del
28.01.2008 e n. 1911 del 04.02,2008 ha rilasciato, ai sensi della L.l 1.01.1996,
n.23, la presa d'atto dei piani-di edilìzia scolastica in oggetto, formulati da questo
Dipartimento Regionale Pubblica Istruzione ed approvati dalla Giunta Regionale
di Governo con deliberazione n.406 dèi 18.10.2007.

_mpre della pubblicazione sulla G.U.R.S. del sopraccitato programma
ia scolastica 2007 - 2009 nonché del piano finanziario per

l'annualità 2007, sp comunica che codesto Ente è stato inserito per il seguente in-
srvento:

Comune

p

Reg.le
Messina

Titolo dell'intervento

Manutenzione straordinaria per ade-
guamento alla normativa di sicurezza

degli Istituti scolastici: Liceo Scientìfico
"Archimede"; ITG "Minutoli"; ITC "Qua-

simodo" ricadenti nel Comune di Messi-
na -(unificati i tre stralci)

costo com-
plessivo del

progetto

1.015.682,00

|

i"
=>•

I
13

E

is
•i f
O "̂
(0
(8
E

§

338.560,67

}

1 8
8
%
I
V)

338.560,67

I|
o "

S §

|1

is
V)

338.560,67

A



Si avverte che dalla data di pubblicazione del piano sulla G.U.R.S., code-
sto Ente dovrà, ai sensi dell'art.4 della L.23/96 ed entro il termine di 180giornju_

^tra^nieJtejg^Qjjesto_As5essorato il p^roggtìo^ge&tttiv^^gn'intervento munito di
visti e pareri di legge, in corux3n~mtaaìleTXl8l n. 7/02 e n.7/03 nel testo coordi-
nato con la L.n. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni , corredato degli
atti di approvazione in linea tecnica ed amministrativa.

Atteso che l'importo complessivo del progetto è compartecipato da_ code-
sto Ente obbligato, la delibera di approvazione dello stesso dovrà contenere il
formale impegno di spesa a carico del proprio bilancio.

La presentazione .della documentazione completa entro-i suddetti termini,
permetterà l'emissione del decreto di presa d'atto di approvazione progetto.

Tale provvedimento consentirà a codesto Ente di avviare le procedure per
l'appalto dei lavori. Il relativo verbale di aggiudicazione nonché il contratto
d'appalto dovranno pervenire a questo Dipartimento, che dovrà successivamente
emettere il decreto di impegno delle somme stanziate per la realizzazione
dell'intervento inserito nel suddetto programma.

Si fa presente che alla scadenza del predetto termine di 180 giorni, questo
Assessorato, ai sensi deH'art.4 - comma 9 - della L.23/96, senza ulteriore avviso,
richiederà la nomina di un commissario ad acta, presso codesto Ente, per
l'espletamento degli adempimenti di cui sopra.

IL DIRÌGENTE DEL SERVIZIO
EDILIZIA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA

(Arch. (fipda Trentacosti)

/"A

DIRIGENTE GENERALE
P.I.

Pifiriz/a G. ̂ bnterosso)



-

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° Dipartimento Edilizia

1° Ufficio Dirigenziale " Edilizia Scolastica "

*************
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI: LICEO
SCIENTIFICO "ARCfflMEDE", ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI "MINUTOLI" E
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE "QUASIMODO", UBICATI NEL COMUNE DI MESSINA

__

P R O G E T T O

• Importo lavori a base d'asta . . . .
• Costo oneri per la sicurezza
• Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Somme a disposizione
• I.V.A. sui lavori 20% (€760000,00)
• Spese tecniche è collaudo
• Fornitura materiale elettrico e/o termo^idraulico
» Accantonamento di cui all'art.26 c.4 - L. 1 09/94
• Spese pubblicità
* Spese Autorità di Vigilanza
• Imprevisti (compreso I.V.A.)

Tota/e somme a disposizione

Importo Complessi^

ALLEGATO 01
.•RELAZIONE TECNICA

E

n
D
D
D
n
n
D
D
n
n
D

D

S E C U T I V O

€ 760.000 00
€15.000,00

€ 745.000.00

€ 152.000,00
€ 20.000,00
€ 27.000,00
€ 8.682,00

€ 1700000
€ 250,00

€30.750,00
€ 255.682.00

€ 760.000,00

€ 255.682,00

f 1.015.682,00

Messina, 27 Agosto 2008

IL PROGETTISTA

LD.R.U.T. Antonino Cordaro oJ^L^o
/ '

I COLLABORATORI

ISTR. AMM, Grazio Coristi

SIG. Sancirò Aloisi

IL RESPONSABILE I
Ing. Vince»

BLPROCEDIMENTO
WSqrditello



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5° Dipart imento Edil iz ia

1° Ufficio Dirigenziale " Edi l i z ia Scolastica "

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI:
LICEO SCIENTIFICO "ARCHIMEDE", ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI
"MINUTOLI" E ISTITUTO TECNICO COMMERCIALEJ1QUASIMODO", UBICATI NEL
COMUNE DI MESSINA

R E L A Z I O N E T E C N I C A

PREMESSA

Nell'ambito delle competenze di questo Ente è stato redatto il presente progetto di manutenzione

straordinaria, ai sensi del D.P.R. 554/99, relativa agli istituti scolastici di competenza indicati in oggetto.

Gli interventi di manutenzione straordinaria riguardano l'adeguamento degli impianti tecnologici,

ai sensi della Legge 46/90, atti a migliorare le condizioni d'agibilità, sicurezza e igiene, prevenire eventuali

situazioni di pericolo, garantire una migliore funzionalità dei locali dei plessi scolastici, per evitare ulteriori disagi e

disfunzioni allo svolgimento delle attività didattiche, tenendo conto soprattutto delle condizioni degli istituti e delle

richieste di interventi formulate dai rispettivi Dirigenti Scolastici.

INTERVENTI

Di seguito sono elencate le tipologie di intervento, distinte per ogni istituto:

Liceo Scientifico Archimede:

- adeguamento impianto elettrico e impianto di messa a terra;

- realizzazione impianto climatizzazione;

- eliminazione infiltrazioni dalla copertura mediante sostituzione di guaina e ripristino cornicioni, scarichi e

pluviali;

- adeguamento normativo dell'esistente impianto di spegnimento automatico nella biblioteca;

- sostituzione infìssi in legno con infissi in alluminio preverniciato con vetri di sicurezza;

- sostituzione vetri infissi con altri in vetrocamera di sicurezza;

- rifacimento pavimentazioni nelle palestre interne ed esterne per adeguamento ambienti ai fini della sicurezza;

- completamento piano seminterrato del plesso Satellite, attualmente allo stato rustico, per destinarlo ad attività

ginniche;



- ripristino locali seminterrato, ex palestra, da destinare ad aule speciali;

- sistemazione aree esterne previa esecuzione di impianto di illuminazione;

- installazione di dispositivi acustici autoalimentati (allarme) d'emergenza;

- completamento impianto d'illuminazione d'emergenza e applicazione segnali luminosi uscite;

- interventi per abbattimento barriere architettoniche: scivoli e servizi igienici;

I - collocazione di strisce antiscivolo nelle scale;

I - sostituzione controsoffitti;

j - sostituzione di manti di copertura con applicazione di tavolato e guaina impermeabilizzante;

- ripristino intonaci pareti nelle aule a piano terra lato autostrada e cortile;

- risanamento gruppi servizi igienici;

- revisione generale impianto idrico e fognario;

- revisione impianto antincendio;

- sistemazione delle cunette, e controllo pozzetti, per il deflusso delle acque piovane;

- tinteggiatura e verniciatura parziali.

Istituto Tecnico per Geometri "Minutoli":

- fornitura e posa in opera di pavimento in grès ceramico, previa rimozione de) pavimento in gomma esistente;

- fornitura e posa in opera di zoccoletto battiscopa;

- messa a norma impianto elettrico;

- fornitura e collocazione di impianto antintrusione

- impermeabilizzazione lastrico solare eseguita con resine stirolo acriliche;

- recinzione esterna: rifacimento intonaci e riverniciature opere in ferro;

- sostituzione di infissi interni; A

- tinteggiatura di pareti e soffitti; '

\o Tecnico Commerciale "Quasimodo":

- rifacimento Servizi igienici;

- messa a norma impianto elettrico;

- copertura ventilata e isolata per la trasformazione del solaio di copertura del corpo palestra, in tetto a falde in

elementi metallici zincati;

- impermeabilizzazione lastrico solare eseguita con resine stirolo acriliche;

- rifacimento prospetti esterni, previa rimozione degli intonaci ammalorati ed elementi in metallo esistenti, e

risanamento delle armature;

- sostituzione di infissi interni;

- tinteggiatura di pareti e soffitti;

- ristrutturazione di 2 scale antincendio compresa la sostituzione di elementi danneggiati;

L'importo totale dei lavori ammonta quindi complessivamente ad € 1.015.000,00 secondo il seguente

quadro economico:



L'importo totale dei lavori ammonta quindi complessivamente ad € 1.015.682,00 secondo il seguente

quadro economico:

D
n
o

n
D
D
D
n
9--
n

Importo lavor i a base d'asta
Costo oneri per la sicurezza
Importo lavori a base d 'asta soggetti a r ibasso
Somme a disposizione
I .V.A. sui lavori 20% (€ 760.000,00)

Spese tecniche e collaudo
Forni tura materiale elet t r ico e/o t e rmo- id rau l i co
Accantonamento di cui all 'art .26 e. 4 - L. 109/94
Spese pubbl ic i tà
Spese- Autori tà di Vig i lanza •;-.-• - -•.•• -
Imprev i s t i (compreso I.V.A.)

Totale somme a disposizione

Importo totale.

n
n

D
n
n
D
D
n
n -
n
D

€ 760 000 00
e 15.000,00

€ 745.000.00

€ 152.000,00

€ 20.000 00
€ 27.000,00

€ 8.682,00
e 17.000,00

€ 250 00
6 30.750,00

€ 255.682.00

€ 760.000,00

_ __ ....

€ 255.682,00

C 1.015.682,00

Alle categorie di lavoro si applicheranno i prezzi riportati nel prezziario unico regionale per i lavori

pubblici in vigore nella Regione Siciliana pubblicato nella G.U. n° 32 del 20 luglio 2007 e nell'Elenco dei prezzi

unitari adottato da questo Ufficio Dirigenziale. I lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto della normativa vigente

e per gli impianti dovrà essere prodotta relativa certificazione ai sensi della Legge 46/90.

Messina, 27 agosto 2008

IL PROGETTISTA

I,D.U.T.Antonino Cordare

I COLLABORATORI

Istr.Amm. Grazio Coristi

Sìg. Sanar o Aloisi

IL RESPONSABILE DE
Ing. Vincenz

i, PROCEDIMENTO
rditello

n '



• ripristino locali seminterrato, ex palestra, da destinare ad aule speciali;

• sistemazione aree esterne previa esecuzione di' impianto di illuminazione;

• installazione di dispositivi acustici autoalimentati (allarme) d'emergenza;

• completamento impianto d'illuminazione d'emergenza e applicazione segnali luminosi uscite;

• interventi per abbattimento barriere architettoniche: scivoli e servizi igienici;

• collocazione di strisce antiscivolo nelle scale;

• sostituzione controsoffitti;

• sostituzione di manti di copertura con applicazione di tavolato e guaina impermeabilizzante;

ripristino intonaci pareti nelle aule a piano terra lato autostrada e cortile;

risanamento gruppi servizi igienici;

revisione generale impianto idrico e fognario;

revisione impianto antincendio;

sistemazione delle cunette, e controllo pozzetti, per il deflusso delle acque piovane;

tinteggiatura e verniciatura parziali.

Istituto Tecnico per Geometri "Minutoli":

- fornitura e posa in opera di pavimento in grès ceramico, previa rimozione del pavimento in gomma esistente; J

- fornitura e posa in opera di zoccoletto battiscopa;

- messa a norma impianto elettrico;

- fornitura e collocazione di impianto antintrusione

- impermeabilizzazione lastrico solare eseguita con resine stirolo acriliche;

- recinzione esterna: rifacimento intonaci e riverniciature opere in ferro;

- sostituzione di infissi interni; /

- tinteggiatura di pareti e soffitti; >' ':',

Istituto Tecnico Commerciale "Quasimodo":

- rifacimento Servizi igienici;

- messa a norma impianto elettrico;

- copertura ventilata e isolata per la trasformazione del solaio di copertura del corpo palestra, in tetto a falde in

elementi metallici zincati;

- impermeabilizzazione lastrico solare eseguita con resine stirolo acriliche;

- rifacimento prospetti esterni, previa rimozione degli intonaci ammalorati ed elementi in metallo esistenti, e

risanamento delle armature;

- sostituzione di infissi interni;

- tinteggiatura di pareti e soffitti;

- ristrutturazione di 2 scale antincendio compresa la sostituzione di elementi danneggiati;

L'importo totale dei lavori ammonta quindi complessivamente ad € 1.015.000,00 secondo il seguente

quadro economico:



L'importo totale dei lavori ammonta quindi complessivamente ad € 1.015.682,00 secondo il seguente

quadro economico:

o
o
D

D

n
D
D
D

..g, ..

n

Importo lavori a base d'asta
Costo oneri per la sicurezza
Importo lavori a base d 'asta soggetti a r ibasso
Somme a disposizione
I V.A. sui lavori 20% (€ 760 ODO 00)

Spese tecniche e collaudo
Forn i tu ra mater ia le elet tr ico e/o t e rmo- id rau l i co
Accantonamento di cui all 'art .26 e. 4 - L. 109/94
Spese pubbl ic i tà
Spese Autorità di Vigilanza
Imprevisti (compreso I. V.A.)

Totale somme a disposizione

Importo totale

n
n

D
n
n
D
D
n
a
n
a

€ 760 000 00
€ 15 000 00

€ 745.000.00

€ 152 000 00

e 20.000,00
e 27.000,00

€ 8.682,00
€ 17.000 00

€ 250 00
€ 30.750,00

€ 255.682.00

€ 760.000,00

_ . . . . . . . . . ,_._

€ 255.682,00

f 1.015.682,00

Alle categorie di lavoro si applicheranno i prezzi riportati nel prezziario unico regionale per i lavori

pubblici in vigore nella Regione Siciliana pubblicato nella G.U. n° 32 del 20 luglio 2007 e nell'Elenco dei prezzi

unitari adottato da questo Ufficio Dirigenziale. I lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto della normativa vigente

e per gli impianti dovrà essere prodotta relativa certificazione ai sensi della Legge 46/90.

Messina, 27 agosto 2008

IL PROGETTISTA

I.D.U.T.Antonino Cordare

I COLLABORATORI

Istr.Amm. Or ozio Coristi

Sig. Sanar o Aloisì

IL RESPONSABILE DE
Ing. Vincenz

L PROCEDIMENTO
rditelloolti aim



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazionen. ZS S del .1 5 SET. 2007

OGGETTO CIRCOLARE N.16 DEL 17.07.2007. Legge 11.01.1996, n.23 - Norme per

l'edilizia scolastica. Piano triennale 2007/2009.

'anno duemilasette il giorno del mese di nella
ala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è
iunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

Dott Salvatore LEONARDI

Avv. Bartolo NATOLI

Dott. lanino SUTERA

Dott. Giuseppe SCIOTTO

Sig. Antonino FERRO

Dott. Salvatore MAGAZZU'

Dott. Antonino REITANO

A/P

AX)

8. Assessore

9. Assessore

10. Assessore

Dott. Antonino TESTA

Dott. Carmelo PINO

Dott. Daniela BRUNO

i.i. Assessore TVVY. uiuseppe LA r •? I

12. Assessore

13. Assessore

14. Assessore

Dott. Rosario

Sig. Pio

Dott. Grazio

SIDOTI

AMADEO

MILORO

15. Assessore

16. Assessore

ssume la-Presidenza

Dott. Chiara GIORGIANNI

Dott. Antonio GERMANA'

Don. lanino SUTERA

rtecìpa il Segretario Generale tt. Giuse



Il Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e im

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti Ì pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del-

l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;
«

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

L'Assessore, Dott. Antonino Germana, stante l'urgenza di provve-
dere in merito propone che la presente delibera sia dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti della
L.R.44/91

LA GIUNTA PROVINCIALE
ad unanimità di voti, dichiara la presente delibera immediatamen-

t1 va 3i sensi :e per gli effetti della L.R.44/9t.



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PRO VINCLALE
DELIBERI

APPROVARE le proposte progettuali del 5° Dip. 1° U.D., il cui elenco, richiamato in premessa si allega
alla presente delibera;

AFFIDARE al Dirigente del 5° Dip./l° Ufficio Dirigenziale, Ing. Vincenzo Carditello, l'incarico di
Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art.7 della L.R. 109/94 come recepita in Sicilia con
L.R.7/02 e s.m.i.;

DICHIARARE la disponibilità di questa Provincia a contribuire alla realizzazione delle citate opere
intervenendo con un cofinanziamento, a carico del proprio bilancio, nella misura massima di 1/3
dell'importo complessivo delle opere, limite che, ai sensi della citata circolare, potrebbe essere anche
suscettibile di riduzione in favore di questa Provincia ed a carico della Regione.

IMPEGNARE sul Capitolo 7516 bilancio 2007 la somma complessiva di € 320*000,00 relativa alla quota di
cofinanziamento dei seguenti progetti stralcio:

1) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nel comune di Messina e zona Ionica. - 1° stralcio, importo totale lavori € 240'000,00 di cui 1/3,
pari ad € 80'000,00 a carico del bilancio provinciale 2007;

2) Manutenzipne straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nei comuni del versante Tirrenico compresi tra Patti e S. Stefano di Camastra. - 1 ° stralcio, importo
totale lavori € 240*000,00 di cui 1/3, pari ad € 80*000,00 a carico del bilancio provinciale 2007

3) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nei comuni del versante Tirrenico compresi tra Spadafora e Barcellona P.G. - 1 ° stralcio, importo
totale lavori € 240*000,00 di cui 1/3, pari ad € 80*000,00 a carico del bilancio provinciale 2007

4) Manutenzione straordinaria degli istituti scolastici: Liceo Scientifico "Archimede", ITCG
"Minutoli" e ITC "Quasimodo", ubicati nel Cornune di Messina. - 1" stralcio, importo totale dei lavori pari a

'//$\€ 240*000,00 di cui 1/3, cioè € 80*000,00 a carico del bilancio provinciale 2007.

\E a successivi provvedimenti gli impegni finanziari relativi alle restanti opere, in relazione alle
' jote di cofinanziamento a carico di questa Provincia, stimati in € 920*000,00 per l'anno 2008 ed €

J5'481,00 per l'anno 2009.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
- Circolare Ass.Reg.le P.I. ed Edilizia Scolastica n. 16 del 17.07.2007;
- nota n. 1371/PES DEL 7/09/2007;

Relazione completa di quadro economico dei progetti di:
1) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici

ricadenti nel comune di Messina e zona Ionica. Importo complessivo 6. 1.100.000,00 suddiviso in tre stralci
di € 240*000,00 da realizzare nel 2007; 2° stralcio 6 430*000,00 da realizzare nel 2008 e 3° stralcio di
€.430*000,00 da realizzare nel 2009;

2) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nei comuni del versante Tirrenico compresi tra Patti e S. Stefano di Camastra. Importo complessivo
€. 1.100.000,00 suddiviso in tre stralci di 6 240*000,00 da realizzare nel 2007; 2a stralcio € 430*000,00 da
realizzare nel 2008 e 3° stralcio di € 430*000,00 da realizzare nel 2009;

J) Manutenzione Straordinaria e adeguamento alla iiuniiaLiva di siturc/^a dcjjli
ricadenti nei córhuni dei VfiTSà^rS'TirrenterrotrfpnresiTra^^ ?7tj7~Im'puiuj
6.1.100.000,00 suddiviso in tre stralci di 6 240*000,00 da realizzare nel 2007; 2° stralcio € 430'000,00 da
realizzare nel 2008 e 3° stralcio di 6 430*000,00 da realizzare nel 2009;

4) Manutenzione straordinaria degli istituti scolastici: Liceo Scientifico "Archimede", ITCG
"Minatoli" e ITC "Quasimodo", ubicati nel Comune di Messina. Importo complessivo e. 1.100.000,00
suddiviso in tre stralci di 6 240'000,00 da realizzare nel 2007; T stralcio fe 42U'UUU,OU da realizzare nel
e 3° stralcio di € 440'000,00 da realizzare nel 2009;



per portaton di handicap e adeguamento
Barcellona P.O. Importo 6.

•*— . ^izzazione Spianto
• rejallz2azlone ascensore e n.2 servoscala

da eseguire Presso !-T'C-G- "F«nni" di

protezione

i realizzare nel 2009;

Messina li, /^" * O

impianto ejenrico esistente e realizzazione copertura

stralcio di € 245'098,00



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento V U.D. 1° Progettazione e Manutenzione Edilizia Scolastica

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: _Ing. CARDITELLQ Vincenzo

OGGETTO: Circolare Assessorato Regionale P.I. edilizia Scolastica n. 16 del 17.07.2007. Legge
11.01.1996, n.23 - Norme per l'edilizia scolastica. Piano triennale 2007/2009.

PROPOSTA

emesso
- che l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali ed Ambientali e della Pubblica Istruzione ha emanato la
circolare n. 1 6 del 1 7.07.2007 avente per oggetto: "Legge 1 1 .0 1 . 1 996 n.23 - Norme per l'edilizia scolastica.
Piano Triennale 2007/2009";

- che sulla GURS n. 34 del 03/08/2007 è stata pubblicata la suddetta circolare Assessoriale;

- che la succitata circolare impartisce disposizioni in merito alle richieste, da parte degli enti locali, per
l'inserimento di interventi nel settore dell'edilizia scolastica di ogni ordine e grado nel nuovo piano triennale
regionale 2007/2009; . '

- che la stessa è finalizzata all'ottenimento di finanziamenti per la realizzazione di interventi nel settore
dell'edilizia scolastica destinati alla messa in sicurezza e all'adeguamento a norma degli istituti scolastici di
proprietà dell'Ente;

- che tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di provvedere alla progettazione e
manutenzione ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici provinciali;

- che per la richiesta di inserimento dei progetti destinati alla messa in sicurezza e all'adeguamento a norma
degli istituti scolastici, ai sensi della richiamata circolare, è necessario che la Giunta Provinciale approvi le
proposte progettuali del Responsabile Unico del Procedimento, Irig. Vincenzo Carditello, Dirigente del V
Dip. 1° U.D. e dichiari la disponibilità a cofmanziare l'intervento nella misura di 1/3 dell'importo
complessivo del progetto; •:

JV3SJÌA_lajarJxxlaEe^eil!As5jej5SjQ^ n. J 6,,dftL'l'TQZ20P7...p]Jegf«ta',fllIa'
presente;

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle istanze di cui in premessa, è stata fissata
improrogabilmente entro 45 giorni dalla data di pubblicazione nella GURS n. . 34 del 03/08/2007;

le propone progettuali, provviste deM? <jj seguito elencate:
1) Manutenzione straordinaria s adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici

ricadenti nel comune di Messina e zona Ionica. Importo complessivo €.. 1.100.000,00 - 1° stralcio €
240.000,00 da realizzare nel, 2007; 2° stralcio € 430'000,00 da realizzare nel 2008 e 3° stralcio di €
430'000,00 da realizzare nel 2009

2) Manutenzione straordinaria e adeguamento alla normativa di sicurezza degli istituti scolastici
ricadenti nei comuni de! versante Tirrenico compresi tra Patti e S. Stefano di Camastra. Importo complessivo
H. 1.100.000,00 - 1° stralcio € 240'000,00 da realizzare nel 2007; 2° stralcio 6 430'000,00 da realizzare nel
2008 e 3° stralcio di 6 430'000,00 da realizzare nel 2009;



3) Manutenzione straordinaria * ̂

^^^ ™ 1 2007;
da realizzare nel 2009

5) Manutenzione straordinaria

. v,. i.iuu.uuu.UU. -1

realizzare nel 2008 e 3° stralcio d!

!!̂ to «l^™^:^™^™!^1'*™ «»— e reazione impian,Scentrazzato di riscaldamento a inela T"* mpianto elettrico esistente e realizzai • •

^ s s s ^ ^ ' — -- -7&S5 i
"

di « 400,00,00 da, e

Importo totale delle opere: €. 6'376'444 00

VISTA la nota n.!371/PES DEL 7/09/2007'
procedimento, ha trasmesso l'elenm H n C°n CU1 l] diriSente del

VISTA la delibera n. / 2^" del / C n(> ?

alla normativa di i istituti
rano di Cama-qff* • i

,00 a carico del bi

iva di sicurezza degli istituti scolastici
- " - - - " P.G. - 1° stralcio, importo

totale lavori
3) Manutenzion

di ,/3 si può fare tate con Ie ri

PRESO ATTO, che per

finanziane «a previstó nel vgente

r

VISTA la L.R.48/9 , e successive

VISTO „ Rego^ento dei contratti . lo



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì ___

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

n ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

ddì JfT/01/3COI

i sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

ddì _ „

JLEAG.IQNIERE GENERALE

/



29-8-2008 - GAZZETTA UFFICIALE- DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 40

punti D15 ed R13 degli allegati B e C del decreto legislativo
' . 152/2006.

(2008.31,2326)119

Provvedimenti concernenti reti fognanti e impianti di
depurazione.

Con decreto n. 306 del 24 luglio 2008, il direttore del settore
1° "Regolazione delle acque" dell'Agenzia regionale per i rifiuti e le
acque na concesso alla società Raffineria di Gela, nella qualità del
soggetto gestore, ai sensi dell'art 40 legge regionale n. 27/86 e
artn24~daUeCTetó1èfMau'wni; 152/2006; e dell'art. 1 della legge
n. 29/91, l'autorizzazione allo scarico nel mar Mediterraneo dei-
rimpianto di depurazione consortile biologico a servizio del comune

L'autorizzazione ha validità biennale. Un anno prima della sca-
denza ne dovrà essere chiesto il rinnovo.

(2008.31.2329)006 > r

Con decreto n. 308 del 24 luglio 2008, il direttore del settore
1° "Regolazione delle acque" dell'Agenzia regionale per i rifiuti e le
acque ha concesso ai comune di Ribera (AG), ai sensi dell'ari. 40
legge regionale n. 27/86 e ari. 124 del decreto legislativo n. 152/2006,
l'autorizzazione allo scarico in un vallone tributario del fiume Ver-
dura dei reflui trattati dall'impianto di depurazione a servizio del
comune di Ribera.

L'autorizzazione ha validità quadriennale. Un anno prima della
scadenza ne dovrà essere chiesto il rinnovo.

(2008.31.2328)006

ASSESSORATO
DEI BENI CULTURALI ED AMBIENTALI

E DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

Programma triennale di edilizia scolastica 2007/2009.
Piano annualità 2008. Legge 11 gennaio 1996, n. 23.

La legge 11 gennaio 1996, n. 23, pubblicata nella Gazzetta Uf-
ìciale della Repubblica italiana del 9 gennaio 1996, prevede all'art
• l'attivazióne di opere di edilizia scolastica da realizzarsi, mediante

piani annuali nell'ambito di una programmazione triennale effet-
tuata dalla Regione territorialmente competente.

Questo Assessorato, in attuazione della predetta legge n. 23/96
ed in previsione della formulazione del nuovo piano triennale
2007/2009, ha provveduto ad un nuovo censimento delle carenze qua-
litative e quantitative nel settore dell'edilizia scolastica, emanando la
circolare n. 16 del 17 luglio 2007, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana n. 34 del ì agosto 2007, con la quale ha impar-
tito ai comuni ed alle province, regionali le opportune disposizioni
per le richieste di inserimento nei programmi secóndo le indicazioni
fornite dal Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca.

E' stato, pertanto, redatto il nuovo piano triennale 2007/2009,
che è stato approvato dalla Giunta regionale con deliberazione
n. 406 del 18 ottobre 2007 e il Ministero della pubblica istruzione
m"dàÌi^raic^nM«^D07T»-ha"pTe5o~attcrn(d contesto del "Patto
per la sicurezza", sottoscritto con l'Assessore per i beni culturali e
ambientali e per la pubblica istruzione.

*
la Gazzetta Ufficiali della Regione siciliana n. 13 del 21 marzo 2008.

A seguito del decreto ministeriale 28 dicembre 2007 relativo al
bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2008 e delle
comunicazioni ministeriali, l'Assessorato ha inoltrato al MJ.UJL il
piano di edilizia scolastica per l'annualità 2008.

Il predetto piano ha ottenuto il nulla-osta da parte del Mini-
stero con nota del 10 luglio 2008 proL n. AOODGPER. 11613 e, per-
tanto, si provvede alla pubblicazione del medesimo nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana per i successivi provvedimenti di
competenza degli enti obbligati.

Ai B™ dell attivazione dei finanziamenti inclusi nell'annualità
2008; gli enti interessati dovranno, ai sensi dell'art 4 della legge
n. 23/96, entro il termine di 180 giorni dalla data di pubblicazione
del piano nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, trasmet-
tere a questo Assessorato il progetto esecutivo dell'intervento, mu-
nito di visti e pareri di legge, in conformità alle leggi regionali
n. 7/02 e n. 7/03, nel testo coordinato con la legge a. 109/94 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, corredato degli atti di approva-
zione in lìn^g tecnica ed amministrativa.

Atteso che l'importo complessivo del progetto è compartecipato
dall'ente obbligato, la deliberazione di approvazione dello stesso dovrà
contenere il tomaie impegno di spesa a carico del proprio bilancio.

La presentazione della documentazione completa, entro i
suddétti termini, permetterà a questo Assessorato remissione del
decreto di presa d'atto di approvazione progetto, che consentirà
all'ente obbligato di avviare le procedure per l'appalto del lavori.

Si fa presente che, alla scadenza del predetto termine di 180
giorni, questo Assessorato, ai sensi dell'art 4, comma 9, della legge
n. 23/96, senza ulteriore avviso, richiederà la nomina di commis-
sari ad acta, presso gli enti inadempienti, per l'espletamento degli
adempimenti di cui Sopra.

Allegato
LEGGE 11 GENNAIO 1996, N. 23

SECONDA ANNUALITÀ' 2008 DEL IV TRIENNIO DI PROGRAMMAZIONE 2007/2009

'•$\- J/ Connine

riacca

irto Empedocle

•nfi

juaviva Platani

tanissetta

ena

Titolo dell'Intervento

Recupero, ristrutturazione, ed ade-
guamento dell'edificio scolastico
elementare Rióne Marina

Manutenzione straordinaria della
scuola media Vivaldi per l'adegua-
mento alle norme di sicurezza.

Adeguamento impianto antincendio
della scuola elementare Palminteri
sita in via Volpe

Lavori di completamento adegua-
ménto a norme scuòla Leonardo
Da Vìnci

Recupero e ristrutturazione della
scuola materna Rosa Agazzi

Lavori di adeguamento alle norme di
sicurezza antincendio, impianto
ascensore per l'abbattimento- delle
barriere architettonicLe scuòla ele-
mentare S.G. Bosco

Costa
complessivo
del progetto

(euro)

1.010.430,47

1.190.000,00

66 3 13,05

100.000,00

450.000,00

196.000,00

Livello
progetta-

zione

E

E

D

D

D

D

Soffiala
a carico dell'ente

obbligato 1/3 '
(euro)

336.810,16

396.666,66

22.104,35

33.333.34

150.000,00

65.333,33

Somma a carico
della Regione

(euro)

336.810,16

396.666,67

22.104,35

33.33333

150.000,00

^65.333,33

Somma a carico
del Ministero
1/3 del costo
del progetto

(euro)

336.810,16

396.666,67

22.104^5

33.333,33

150.000,00

65.333,33



29-8-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n..4Q.; 41

1
Comune

Marra rino

Mirabella Imbaccati

San Còno

San Gregorio di Ca-
tania

Sant'Alfio

Belpasso

Viagrande

Zafferana Etnea

Mineo

-

Villarosa

Piazza Armerina

Piazza Arrnerina

Piazza Armerina

Messina

Caldina

'alermo

elmonte Mezzagno

;\

Titolo dell'Intervento

Manutenzione straordinaria e ade-
guamento alle norme di sicurezza
antincendio. Scuola dementar
Madonnozza

Adeguamento alle norme di preven
rione incendi, abbattimento bar
nere architettoniche, della palestra
s della- sala-collettiva dalla scuola
media H. De Amlr-fa

Lavóri di adeguaménto degli im-
piantì elettrici alla legge n. 46/90
della scuola materna comunale d
via Fìrrarello

Progetto dei lavori di ristrutturazione
ed adeguamento edifìci scolastìc
scuola materna Don Alvaro Paterno
e scuola elementare Fondo di Cullo

Manutenzione e messa in sicurezza
scuola media di via Diaz •

Adeguamento antisismico scuola me-
dia Nino Martoglio e lavori e re-
cupero e ristrutturazione plesso
scolastico, 1° lotto fiitiTJ'̂ nì!1!?

lavori di rw«wtf?ìzÌQnÉ, completa-
mento ed adeguamento alle norme
di sicurezza, igiene ed abbatti-
mento delle barrière architettoni-
che dell'edificio della SJVJ.S. G.
Verga di via Paoni, 1° stralcio

Adeguamento agli standards di
confort e sicurezza dell'edificio
scolastico scuola media De Rober-
to sezione Fieri

Adeguamento alle norme di sicu-
rezza, di igiene, abbattimento delle
barriere architettoniche, di manu-
tenzione straordinaria delle strut-
ture della scuola media Ducezio

Recupero e ristrutturazione., della
scuola materna e media della fra-
zione, di Vìllapriolo

Messa in sicurezza dell'Impianto elet-
trico, impianto antincèndio è bar-
riere architettoniche scuola ele-
mentare G. Falcone

Messa in sicurezza dell'impianto elet-
trico, impianto antincendio scuola
elementare Sciasela

Messa in sicurezza dell'impianto elet-
trico, impianto antincendio scuola
matèrna S. Giorgio (X Tasso)

Ristrutturazione e adeguamento alle
norme vigenti e sistemazione aree
esteme delle scuole elementari di-
rezione didattica S. Margherita,
Tommaseo, Tremestieri, Villa lina
e Nicholas Green

Adeguamento alle norme di sicu-
rezza e barriere architettoniche
plesso Giovanni Paolo n frazione
Fondachello

-avori di manutenzione straordina-
ria per l'adeguamento alle norme
di sicurezza, igiene ed agibilità del-
la scuola inedia statale Leonardo
da Vinci

Baveri di adeguamento norme CEI e
abbattimento barriere architetto-
niche scuola media statale P.pe di
Ventimiglia e adeguamento del-
l'impianto elettrico e antincendio

Costo
complessivo
del progetto

(euro)

1.146.258,16

242.000,00

19.391,49

530.000,00

997.730,53

1.680.000,00

111.000,00

230.390,92

599.643,66

343.000,00

932,599,96

176.630,81

163,232,24

2.311.447,09

138.159,16

3.330.250,00

242.042,03

Livella
progetta

rione

D

E

E

E

E

D

-
E

D

D

E

E

E

E

E

E

E

E

Somma
a carico dell'ente

' obbligato 1/3
(euro)

382.086,05

80.666,67

6.463.84

176.666,66

332.576,84

560.000,00

37,000,00

76.796,98

199.881.22

1

0,00

310.866,66

58.876,93

54.410>74

s
770.482,37

46.053,05

1.364.416,68

80.680,67

Somma a carica
della Regione

(euro)

382.0Sé,05

80.666,67

6.463,83

176.666,67

332.576,84

560.000,00

37.000,00

76.796,97

199.881,22

228.666,67

310.866,65

58.876,94

54,410,75

770.482,36

46.053,06

355.749,99

80.680,68

Somma a carico
dei Ministero
1/3 del costo
del progetto

(euro)

382.086,05

80.666,67

6.463,83

176.666,67

332.576,84

560.000,00

37.000,00

76,796,97

199.881,22

114.333,33

310.866,65

58.876,94

54410,75

770.482,36

46.053,05

1.110.083,33

80.680,68



'.42-. 29-8-2009 - GAZZETTA UFFICIALE- DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 40

Comane

Csltavuturo

Modica

Attoria

Avola N

Canicattini Bagni

Castelvetrano

Pantelleria

T^derice

^\A\-5>\o dell'Intervento

Recupera, ristrutturazione ed ade-
guamento degli impianti tecnolo-
gici della scuola elementare statale
Mons. Marrano Campo, di Piazza
Cavalieri di Vittorio Veneto

Adeguamento degli edifici scolastici
alle norme dì prevenzione incendi

..scuola-media. — -
Adeguamento alle norme di sicu-

rézza abbattiménto Bafrièf* archi-
tettoniche scuole elementari e me-
die E Pappalardo e G. Matteotti

Abbattimento delle barriere architet-
toniche nelle scuole medie statali
G. Bianca - L. Capuana - B. Vìtto-
rini di Avola

Vulnerabilità strutturale scuola ma-
terna San Nicola

Adeguamento impianti elettrici, igie-
nico, sanitario, antincendio e ri-
scaldamento scuola, media E. Medi

Lavori di manutenzione straordinaria
della scuola elementare di Scauri

Superamento delle barriere architet-
toniche nelle scuole materne, ele-
mentari è inèdie 2* stralcio

; .CoStO

complessivo
del idrogetto

(suro)

316.126,31

1357.440,00

546.863,02

996371,10

350.000,00

958.000,00

350.000,00

849.500,00

21.930.820,00

Livello
progetta-

zione

D

E

D

B

D

D

E

E

Somma.
a carico dell'ente

obbligato 1/3
(euro)

105.375,43

452.480,00

182.287.68

332.123,70

0,00

319.333,34

93.333,33

283.166,66

7.310.273,34

Somma a carico
della Regione

(euro)

105.375,44

452.480,00

182.287,67

332.123,70

233.333,33

319,33343

140.000,00

( 283.166,67

7.310.273,33

Somma a carico
dal Ministero
1/3 del costo
del progetto

(euro)

105.375,44

452.480,00

182.287,67

332.123,70

116.666,67

319.333,33

116.666,67

283.166,67

7.310-273,33

i J r\t

P««j)Ba regionale

Provincia regionale
di Agrigento

Provincia regionale
di Catania

Provincia regionale
di Enna

Provincia regionale
di Messina

Provincia regionale
di Messina

Provìncia regionale
- di Palermo

Provincia regionale
di Ragusa

V

Titolo dell'Intervento

Lavori per la messa in sicurezza ed
adeguamento alla nonnativa vi-
gente degli impianti di riscalda-
mento nelle scuole di proprietà
della provincia - Vari comuni

Manutenzione straordinaria per l'a-
deguamenfo del liceo classico Se-
cusio di Caltagirone

Lavori urgenti di recupero e ristrut-
turazione con miglioramento si-
smico di un corpo dell'Istituto
d'arte di Enna

Manutenzione straordinaria per ade-
guamento alla normativa di sicu-
rezza degli istituti scolastici rica-
denti nei. comuni da Patti a & Ste-
fano Camastra (unificati 1°, 2" e
ì° stralcio)

Manutenzione straordinaria per ade-
guamento impianto elettrico e rea-
lizzazione impianto di riscalda-
mento centralizzato presso: IPSA
Leontì e realizzazione ascensore e
n. 2 servoscala per portatori han-
dicap e adeguamento impianto
elettrico esistente da eseguire
presso ÌTTCG Fermi, - ubicati in
Barcellona Pozzo di Gotto - (uni-
acatì r e 2" stralcio)

Istituto magistrale Regina Marghe-
rita di Palermo. Lavori di recupero
funzionale e restauro

Lavori di adeguamento alle norme di
sicurezza e di prevenzione incendi
presso gli istituti scolastici provin-
ciali siti nei cpmuni di Ragusa, Co-
miso e Vittoria

Costo
complessivo
del progetto

(euro)

1.290.000,00

2,100^00,00

940,000,00

i.iòó.óóò.òò

705.000,00

2.138.280,84

1.000.000,00

Livella
progetta-

zione

D

E

\

E

D

P

E

Sonimi
a carico dell'ente

obbligalo 1/3
(euro)

430.000,00

70&.000;00

313.333,34

366.666,66

235.000,00

712.760,28

333.333,34

Somma a carico
della Regione

(euro)

430.000,00

700.000,00

313.333,33

366.666,67

,

235.000,00

712.760,28

.333.333,33

.,

Somma a carico

1/3 del costo
del progetto

(euro)

430.000,00

700.000;00

j
313.333,33

366.6o6,67

235.000,00

f

712.760,28

^333.333,33



29-8-2003 - GAZZETTA. UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 40 43

J Provmda regionale

Provincia regionale
di Siracusa

Provincia regionale
di Trapani

Titolo dall'intervento

Lavori di adeguamento alle norme di
prevenzione incendi del liceo
scientifico Leonardo da Vìnci di
Floridia - comune di Floridia

Istituto magistrale di Marsala, Lavori
di sostituzione delle tompagnature
esterne, adeguamento impianti ed
altri interventi di manutenzione
straordinaria

Costo
complessivo
del erogeno

(eviro)

277.129,16

1.415.000,00

— IIÌ-OAS-AI «vnn-

Livelld
progetta-

zione

E

D

Somma,
a carico dell'ente

obbligato 1/3
(euro)

92.376,38

471.666,66

i— ̂ -/KS-rM-ri*—

Sotìuna a carico
dilla Rerione

(euro)

92.376,39

471.666,67

— "KWSrl 1fi-fi7~

Somma a carico
d'ai Ministèro
1/3 del costo
del progetto

(euro)

92.376,39

471.666,67

tfiss-ns.fi? • -
1

2008,32.2422)048

ASSESSORATO DEL BILANCIO E DELLE FINANZE

di autorizzazioni per la riscossione delle tasse automobilistiche nella Regione siciliana.

Con i sottoelencati decreti del dirigente generale del dipartimento regionale finanze e credito, sono state revocate le autorìzza-
I, alla riscossione delle tasse automobilistiche, concesse ai titolari delle seguenti rivendite di generi di monopolio:

NlUHCXQ
decreto

292
293
294
295
296
297
298

Ricevitoria
numero

. 177
1861
2830
1644
1411

1469
3659

Codice
lottomatìca

PA0789

PA1856
PA2825
PA1639
PA1406

PAI 464
PA3654

Ragione sodale

Davi Cutrera Maria Rita
Cartelli Sebastiano '
Pipitene Gianluca
Scarantino Assunta
Ferro Alfano Maria Luisa
Costantino Roberto
Maggi Valentino

Indirizzo e comune

Via Messina Marine n. 309 - Palermo
Vìa. Mons. Bignami n. 43 - Siracusa
Via Nazionale contrada Strasatd - Marsala (TP)
Piazza Garibaldi - Caltanissetta
Via Granisci n. 87 - Campofioiito (FA)
Piazza Durante) 12 - Letojannl (ME)
Viale Regione Siciliana n. 3062 - Palermo

(2008.31.2340)083

ASSESSORATO
DELLA COOPERAZIONE, DEL COMMERCIO,

DELL'ARTIGIANATO E DELLA PESCA
Proroga della gestione commissariale della cooperativa

Nuova agricoltura, con sede in Pantelleria.

Con decreto a. 2194 del 25 luglio 2008 dell'Assessore per la
cooperazione, il commercio, l'attìgianato e là pesca, è stata proro-
gata per 6 mesi la gestione commissariale, già avviata con decreto
n. 134 del 24 gennaio 2008, della cooperativa Nuova Agricoltura,
avente sede in Pantelleria (TP).

Viene nominato nella qualità di commissario straordinario il
dr. Luigi Cucurullo, nato a Canicatn (AG) l'8 marzo 1972 e resi-
dente a Messina in via Camiciotti n. 89, in sostituzione del de Gae-
tano Vita.

(200831.2375)040

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

Proroga dei termini di cui al decreto 6 maggio 2003,
concernènte nomina del presidente del collègio (lei revisori
del Consorzio per l'area di sviluppo industriale di Cal-
tanissetta. '

Con decreto dell'Assessore per l'industria n, 526 del 29 luglio
2008 sono stati prorogati di mesi 6, e comunque non oltre la rico-
stituzione del collegio dei revisori dei conti del Consorzio per l'A.S.1.

di Caltanissetta, i termini di cui al decreto industria n. 38 del 6
maggio 2003.

\9

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

Determinazione del Umile massimo di reddito annuo
complessivo del .nucleo familiare per concorrere-all'asse-
gnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica - Anno
2008.

Con decreto del dirigente del servilo 3 del dipartimento re-
gionale lavori pubblici n. 807/SJ.Ól dei 24 aprile 2003, il limite
massimo di reddito annuo complessivo del nucleo familiare, per
concorrere all'assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pub-
blica nell'ambito della Regione siciliana; viene aggiornato per l'anno
2008, ai sensi dell'alt. 10, comma 3, della legge regionale 5 febbraio
1992, n. 1, in € 13.285,35.

(2008.31.2323)048

Determinazione per l'anno 2008 della quota a) prevista
dalla legge 8 agosto 1977, n. 513.

Con decreto del dirigente del servizio 3 del dipartimento re-
gionale lavori pubblici n. 808/S.3.01 del 24 aprile 2008, la quota a)
prevista dalla legge 8 agosto 1977, n. 513, da destinare agli enti
proprietari degli alloggi di edilizia residenziale pubblica assegnati



Letto confermato e sottoscritto

F.to

IL PRESIDENTE

Etott. lanino SVIERÀ

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to Don BARALO NATOLI]

IL SEGRETARIO GENERALE
pio Boti. Giuseppe Spadm

II presente atto è stato affisso all'Albo di questa Provincia nel giorno festivo

dal al . L'ADDETTO

Messina, lì F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n°44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
C E R T I F I C A

che la presente deliberazione 5' A/t/\a all'Albo di questa Provincia il I f i ^ F TI O Q u i i otflo festivo e
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, ali' Ufficio Provinciale,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma
dell' art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA -M
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi *} K CPT 7(107
1—5J—ij L li—*-***"

dell'art. aella

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso ammini.strativo.
•Messìna; dalla Residenza Provinciale, addi

SEGRETARIO GEN
"

RALE



Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

L'Assessore Anziano I I Segretario Generale

V

n Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo. 2 8 .ggj ?0fl8

E! presente atto è stato affisso all'Albo
dal 2 8 .SET 2008 al

Messina, li 2 7 SET. 2008

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
..... ___________ . ̂ A .̂111 T̂1271991 n. 44)

.sottoscritto Segretario Generale-deiìa-lSovmcia,.. - .."•.'."]"""'
— GERTIFICA" '« q C^HT 9QQ3

fa Q v-i'"'' gorno
ami,

Che la presente deliberazione i /j^yP!..... pubblicata all'Albo di questa Provincia il fa Q v-i'"'' gi
festivo e per quindici giorni cofSecutm e che contro la stessa _ _ , sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, recla
opposizioni o richiesta di controllo.

' '

dalla Residenza Provinciale/ addi IL SEGRETARIO GENERALE

F-to

TRASMISSIONE AJ CAPIGRTJPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 Lr. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'alt 4 della legge

5-7-1997 n. 23.
IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINOAREGIONAI^DIMESSINA^^^

La prese2è~3elìbèfariònè è divenuta esecutiva ai sensi del comma Ji _ dell'art.^—4 y
Legge Regionale 3-12-1991 a;- 44 e successive modifiche.
^^^iPP • •* • ,

n fi ouU "

della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì " IL SEGRETARIO GENERALE

.to Woft Giuseppe Spadaiv i

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

O O C H. 2003
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì_

> • ' -f^«<^7GRETARIO GENERALE



^Gfàgopia confo- —M'originato

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione

e della Formazione Professionale
Dipartimento Regionale dell' Istruzione

e della Formazione Professionale

SERVIZIO
"EDILIZIA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA"

U.O. prot. n°

Palermo lì O 4 APR. 2012

Risposta a prot. n.

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
20/04/2012
Protocollo n°0015450/12

f

OGGETTO: Legge 11,01.1996, n. 23 - Programma di edilizia scolastica - annualità 2007. Provincia
Regionale di Messina: progetto dei lavori di manutenzione straordinaria degli istituti sco-
lastici: Liceo Scientifico "Archimede", Istituto Tecnico per Geometri "Minutoli" e Istituto
Tecnico Commerciale "Quasimodo", ubicati nel Comune dì Messina - €. 1.015.682,00.

Racc. A.R. Al Sig. Presidente
della Provincia Regionale di Messina

e/o 3° Dipartimento
Realizzazione e manutenzione edifici scolastici

Via 24 Maggio
MESSINA

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
POSTA IN ENTRATA

1 2 APR 201£

1° DIPARTIMENTO- • U.D.

Si trasmette, per notifica, copia conforme all'originale del D.D.S. n. 815/lstr. del

09.03.2012, relativo ai lavori in oggetto specificati, annotato dalla Ragioneria Centrale Istru-

zione e Formazione Professionale il 16.03.2012 al n. 3 - cap. 772023 ed al n. 7 - cap.

772027.

Codesto Ente, al fine di consentire a questo Dipartimento di procedere, con decreto,

alla rideterminazione del quadro economico di spesa al netto del ribasso d'asta e della mino-

re I.V.A. ed alla trasformazione dell'importo rideterminato in impegno definitivo, dovrà, così

come disposto dagli artt. 2 e 3 del predetto decreto, trasmettere, in copia conforme all'origi-

nale:

prowedimento attestante che il verbale di gara è divenuto definitivo ai sensi dell'ari. 21 bis del

testo della legge 109/94 coordinato con le LL.rr. n. 7/02 e n. 7/03 e s.m.i.;

contratto d'appalto munito degli estremi di registrazione.

Si evidenzia che le procedure per l'appalto dovranno concludersi nel termine di 3 mesi dalla

data della presente notifica.

pagina 1 di 3
/Assessorato Ragionale dell' Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio "Edilìzia Scolastica ed Universitaria"
Via Ausonia n° 122 - 90146 Palermo - tei. 091/7070468 - fax 091/7070557



Al successivo accreditamento delle somme, nei limiti di quelle occorrenti per i paga-

menti che si prevede di dover effettuare nel corso di ciascun esercizio finanziario e delle vo-

ci di spesa previste nel quadro economico, si provvedere a lavori iniziati.

A tal fine, codesta Provincia dovrà avanzare istanza corredata dai seguenti atti in co-

pia conforme all'originale:

& verbale di consegna lavori (per la prima istanza);

ìa verbale di concreto inizio lavori (per la prima istanza);

& dichiarazione di spendibilità sottoscritta dal D.L.;

& eventuali perizie di variante e/o suppletive, corredate delle necessarie approvazioni

(per l'accreditamento di somme eccedenti le voci di spesa previste nel quadro eco-

nomico di spesa del progetto originariamente finanziato). In merito si ritiene oppor-

tuno evidenziare che qualora per le varianti in corso d'opera non ricorressero i

motivi di cui all'ari. 25 del testo coordinato della L. n. 109/94 con le LL. RR. n.

7/2002 e n. 7/2003 e s.m.i. le stesse saranno ritenute illegittime e i nuovi lavori

introdotti non saranno ammessi a finanziamento.

Nel caso in cui l'istanza si riferisca al saldo del finanziamento, questo Assessorato

dovrà procedere, con decreto, alla presa d'atto dell'approvazione degli atti di contabilità finale

e collaudo. Pertanto, oltre alla suddetta documentazione, codesto Ente dovrà trasmettere:

& certificato di ultimazione lavori;

& stato finale;

&, relazioni sul conto finale redatte dal D.L. e dal R.U.P. ai sensi degli art. 173 e 175 del

D.P.R. 554/99;

& certificato di collaudo o di regolare esecuzione;

& delibera di approvazione degli atti di contabilità finale e di collaudo;

& documentazione giustificativa delle spese effettuate con le somme a disposizione.

Le somme accreditate dovranno essere rendicontate nei termini e modi previsti dalle
1

normativa in vigore; a tal proposito vedasi la circolare dell'Assessorato Regionale Bilancio e

Finanze n. 8 del 5/7/2002 (GURS - Parte l° n. 45 del 27/9/2002).

Inoltre, ogni qualvolta posti in essere, dovranno essere trasmessi i seguenti atti:

& verbali di sospensione lavori;

Ì2. verbali dì ripresa lavori;

^perizie di variante e/o suppletive con relativi atto di sottomissione e provvedimenti di

approvazione;

pagina 2 di 3
Assessorato Regionale dell' Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio "Edilizia Scolastica ed Universitaria"
Via Ausonia n' 122 - 90146 Palermo - tei. 091/7070469 - fax 091/7070557



& verbali di concordamento nuovi prezzi redatti e corredati delle approvazioni ai sensi

dell'ari. 136 del D.P.R. 554/99;

^.richieste di proroga avanzate dall'impresa e loro concessione corredate dei relativi

pareri;

& verbali di visita dì collaudo;

Ì2.contratti stipulati per eventuali lavori o forniture previsti fra le somme a disposizione.

Infine, si fa presente che è competenza di codesta Amministrazione procedere

alla nomina del collaudatore tecnico - amministrativo dei lavori nei casi ove prevista

in quanto, con l'entrata in vigore della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, la materia

degli appalti di servizi e pertanto anche i collaudi è regolamentata dalla normativa na-

zionale ed in particolare dal comma 2 bis dell'ari 120 del codice dei contratti pubblici,

che attribuisce la competenza per l'affidamento dell'incarico di collaudo alle stazioni

appaltanti.

Per quanto non espressamente indicato, si rimanda alla vigente normativa in mate-

ria di LL.PP. e, in ordine alla natura dei fondi stanziati, alle norme del bilancio regionale.

Il Funzionario Direttivo
(Arch. Giovanna Buzzetta)

' ' " ^*
i

II Dirigente del Servizio
"Edilizia

(Ar

pagina 3 di 3
Assessorato Regionale dell' Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio "Edilizia Scolastica ed Universitaria"
Via Ausonia n° 122 - 90146 Palermo - tei. 091/7070468 - fax 091/7070557



D.D.S. n. 8\O /Istr.

. , , : , r r :-,ro io-

frcnoiatoin-,f.ee.r,o REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA Pr°9r' Rag' "•;±ÌrÌ1jiK'TUk ............Palermo l ^ y ^ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ia. Centrale

VISTA
VISTA
VISTE

VISTO
VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

DÌjP^R^nMENTO REGIONALE
EJ FORMAZIONE PROFESSIONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
SCOLASTICA ED UNIVERSIT

10 Statuto della Regione Siciliana;
la L.R. 09.08.1988, n. 15 recante "Interventi nel settore dell'Edilizia
Scolastica ed Universitaria";
la L.R. 10.01.1995, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
la L. 11.01.1996, n. 23 recante " norme per l'edilizia scolastica";
la L.R. 02.08.2002, n.7 e la L.R. 19.05.2003, n. 7 relative alle "norme in
materia di opere pubbliche - Disciplina degli appalti pubblici, di
fornitura e nei settori esclusi";
l'ari. 24 della L.R. n.21/2003 "fondi ex art. 38 dello Statuto";
la L. 27.12.2006, recante disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato ed, in particolare, l'art.l, comma 625,
che ha autorizzato, per l'attivazione dei piani di edilizia scolastica,
previsti dall'art.4 della legge 23/96 precitata, la spesa di 50 milioni di
euro per l'anno 2007 e di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni
2008 e 2009, destinando prioritariamente dette somme al completamento
delle attività di messa in sicurezza e di adeguamento a norma degli edifici
scolastici e disponendo che, in tale ambito, ogni singolo intervento per
tali finalità fosse compartecipato con la Regione e l'Ente locale
interessato;
la L.R.12.07.2011, n. 12 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture";
11 D.M. 16 luglio 2007, pubblicato sulla G. U. n. 172 del 26.07.2007, con
il quale sono state ripartite tra le Regioni e Province Autonome le somme
inerenti al triennio 2007/2009 ed in particolare quelle afferenti
ali'annualità 2007;
la circolare n. 16 del 17.07.2007 dell'Assessorato regionale dei Beni
Culturali, Ambientali e della Pubblica Istruzione, pubblicata nella
G.U.R.S. n. 34 del 03.08.2007, con la quale sono state impartite le
opportune disposizioni agli Enti locali per le richieste di inserimento nei
programmi;
la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n, 405 del 18.10.2007
concernente l'utilizzazione delle economie "ex art. 38 dello Statuto della
Regione siciliana" disponibili sul capitolo di spesa 772023 per essere
destinate in parte, per un importo pari ad €. 5.474,932,00 al
cofinanziamento dei progetti di edilizia scolastica inclusi nell'annualità
2007 del piano triennale 2007- 2009, redatto ai sensi della precitata legge
n. 23/96;



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 406 del 18.10.2007
con la quale sono stati approvati, ai sensi dell'art. 4 - comma 4 - della
legge n. 23/96, il programma triennale 2007 - 2009 di edilizia scolastica
ed i relativi piani annuali;

VISTO il D.D. 21 novembre 2007 con il quale il Ministero della Pubblica Istruzione ha
disposto l'impegno e la contestuale assegnazione alla Regione delle risorse
relative alla prima annualità 2007 pari ad €. 5.474.932,00 con versamento sul
conto n. 22721/526 della Tesoreria Centrale Banca d'Italia - Roma;

VISTO il "Patto per la Sicurezza" sottoscritto in data 20 dicembre 2007 dal Ministero
della Pubblica Istruzione e dall'Assessorato Regionale Beni Culturali,
Ambientali e Pubblica Istruzione;

VISTA la nota prot. n. 623 del 15/02/2008 del Dipartimento P.I. di richiesta istituzione
nuovo capitolo di spesa e riproduzione delle economie realizzate, alla chiusura
dell'esercizio finanziario 2007, sul capitolo 772023 per €. 9.303.519,31, di cui
€. 5.474.932,00 destinati, con la suddetta delibera di Giunta regionale di
Governo n. 405/2007, al cofinanziamento degli interventi inseriti nel piano -
annualità 2007 - di edilizia scolastica di cui alla legge n. 23/96;

VISTO il D.D. n. 162 del 06.03,2008 con il quale l'Assessorato Regionale Bilancio e
Finanze ha riprodotte le suddette economie sul capitolo 772023 ed ha istituito
il nuovo capitolo di spesa 772027 "finanziamento dello Stato per l'attivazione
dei piani di edilizia scolastica di cui all'art. 4 della legge 11 gennaio 1996,
n.23" sul quale è confluita la somma di €. 5.474.932,00 assegnata dal Ministero
con il citato D.D. 21 novembre 2007;

VISTO il D.D. n. 260/12 del 15.02.2012 dell'Assessorato Regionale dell'Economia -
Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, con il
quale sono state riprodotte le economie realizzate nell'anno 2011 sui Capitoli
772023 - 772027 e 772028 per il finanziamento dei programmi di spesa di cui
alla L. 23/96;

ACCERTATO che nel piano di edilizia scolastica, di cui alla legge n. 23/96 - programma
triennale 2007/2009, per l'annualità 2007 è stato previsto a favore della
Provincia Regionale di Messina un intervento di €. 1.015.682,00 per la
realizzazione della seguente opera: Lavori di manutenzione straordinaria degli
Istituti Scolastici: Liceo Scientifico "Archimede", Istituto Tecnico per
Geometri "Minutoli" e Istituto Tecnico Commerciale "Quasimodo" nel
Comune di Messina (3 stralci unificati);

VISTO il progetto esecutivo, relativo all'opera in argomento, inviato dall'Ente con
nota prot. n. 0040829/11 del 06.12.2011, completo dei visti, pareri ed
attestazioni di legge, approvato con determinazione n. 104 del 10.10,2011 del
Dirigente del 3° Dipartimento 1° U.D., per l'importo complessivo di
€. 1.015.682,00 a cui si fa fronte per €. 338.560,66 con i fondi assegnati dallo
Stato di cui al cap. 772027, per €. 338.560,67 con fondi a carico del bilancio
regionale di cui al cap. 772023 e per €. 338.560,67 con fondi a carico del
Bilancio dell'Ente obbligato, giusto impegno assunto con deliberazione di
D.D.. n. 129 del 10.12.2009;

RITENUTO di dover esporre il quadro economico di spésa del suddetto progetto,
considerando indicative le spese tecniche, in quanto le stesse dovranno essere
liquidate in base a parcelle vistate dall'Organo competente o dal Rup ed i
compensi, di cui all'art. 18 del testo coordinato della legge 109/94 con le
LL.RR. n. 7/02 e n. 7/03 e s.m.i., che dovranno essere liquidati soltanto per le



prestazioni effettivamente svolte e con le modalità ed i criteri stabiliti dal
Regolamento interno dell'Ente distribuendo, pertanto, le somme come segue:

A

B

A1

A2

B1

B2

B4

B5

B6

B7

B8

Importo lavori
Costo oneri per la sicurezza
Importo lavori a base d'asta
Per somma a disposizione
dell'Amministrazione
I.V..A. 21%
Spese tecniche e collaudo

Accantonamento di cui all'art. 26 e, 4-
L1 09/94
Oneri di assicurazione
Sopese di pubblicità

Spese Autorità di Vigilanza
Imprevisti ( compresa i.v.a )
Totale somme a disposizione
Importo complessivo

€15.500,00
€ 767.000,00

€ 164.325,00
€ 22.000,00

€ 10.000,00
€ 906,00

€ 10,000,00

€ 375,00
€ 25.576.00

€233.182,00

€ 782.500,00

€233.182.00
"€1.015.682,00

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario in corso

D E C R E T A

ART. 1) In conformità alle premesse, si prende atto del progetto esecutivo, approvato
dalla Provincia Regionale di Messina con determinazione n. 104 del
10.10.2011 del Dirigente del 3° Dipartimento 1° U.D., relativo ai lavori di
manutenzione straordinaria degli Istituti Scolastici: Liceo Scientifico
"Archimede", Istituto Tecnico per Geometri "Minutoli" e Istituto Tecnico
Commerciale "Quasimodo" nel Comune di Messina (3 stralci unificati) per
l'importo complessivo di €. 1.015.682,00, restando a carico dell'Ente obbligato
la somma d'i €. 338.560,67, giusto impegno assunto con deliberazione di D. D.
n. 129 del lOvl2,2.QQ3 e si prenota, per l'esercizio finanziario 2012, la somma
di €. 338.560,67 sul Gap. 772023 e la somma di €. 338.560,66 sul Gap. 772027.

ART. 2) All'affidamento ed all'esecuzione dei lavori provvederà l'Ente obbligato.
Le procedure per l'appalto dovranno concludersi nel termine di novanta giorni
dalla data di notifica del presente decreto.
L'Ente obbligato dovrà dare tempestiva comunicazione a questo Assessorato
della consegna e dell'inizio dei lavori.
I lavori dovranno essere ultimati entro il termine di giorni 540, naturali e
consecutivi, previsto all'art. Il del capitolato speciale d'appalto.

ART. 3) L'Ente obbligato dovrà procedere tempestivamente alla trasmissione del
relativo verbale di aggiudicazione lavori nonché del contratto d'appalto
affinchè l'Assessorato possa procedere alla trasformazione in impegno
definitivo delle somme prenotate sui suddetti Capitoli 772023 e 772027.
II presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato
per gli adempimenti di competenza.

Palermo, lì rj g MAR. 2012
II Dirigente del Servizio

izfe Scolastica ed Universitaria
h. Nicala Trentacosti


